
                          

 1 

 
RESOLUCIÓN Nro. 097 

(Octubre 01 de 2010) 
 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA EL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE MONTEBELLO, ANTIOQUIA PARA LA 

VIGENCIA FISCAL 2011. 
 
 

 
EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE MONTEBELLO (ANTIOQUIA), en uso de 
facultades legales concedidas por la Constitución y las Leyes y; 
 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
 

A. Que en reunión del Consejo de Gobierno Municipal de Montebello, 
Antioquia, con funciones de Consejo Municipal de Política Fiscal; se aprobó 
el Plan Operativo Anual de Inversiones para la vigencia 2011; en uso de 
sus facultades  legales en especial las conferidas por la Ley Orgánica del 
Plan de Desarrollo (Ley 152 de 1994) y el Estatuto Orgánico de 
Presupuesto (Decreto 111 de 1996), Estatuto Orgánico de Presupuesto 
(Acuerdo Municipal Nro. 013 de 2009), y  

 
B. Que el Plan Operativo Anual de Inversiones - POAI -  es un instrumento de 

gestión que permite operacionalizar los objetivos  y metas establecidos en 
el Plan de Desarrollo Municipal, para cada vigencia fiscal. 
 

C. Que el POAI es un elemento integral del sistema presupuestal, que tiene 
por objeto determinar los programas  y proyectos de inversión a ejecutar 
durante la vigencia fiscal. 
 

D. Que la elaboración del POAI esta determinada legalmente por el Estatuto 
Orgánico de Presupuesto y Decreto 111 de 1996. 
 

E. Que el Artículo 8º del Decreto en mención señalara los proyectos de 
inversión clasificados  por sectores, órganos y programas. 
 

F. Que la Tesorería Municipal, presento el Plan financiero para la vigencia 
fiscal del año 2011, el cual contempla la inversión cuyas fuentes de 
financiación son los recursos provenientes del Sistema General de 
Participaciones, Los Recursos Propios para Inversión y Otras Transferencia 
o Aportes. 



                          

 2 

 
G. Que la Ley 715 de 2001 y 1176 de 2007, fijan los parámetros para la 

distribución de los recursos del Sistema General de Participaciones. 
 

H. Que la Tesorería y La Secretaría de Planeación  del municipio, elaboraron  
conjuntamente con otras dependencias el POAI, para la vigencia fiscal 
2011. 
 

I. Que se esta dando cumplimiento al plan plurianual de inversiones, que trata 
la Ley 152 de 1994. 
 

J. Que es coherente con lo dispuesto en el Plan de Desarrollo Municipal, el 
cual fue ampliamente participativo. 
 

 
RESUELVE: 

 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprópiese para atender los gastos de inversión y servicio 
de la deuda pública del Presupuesto general del Municipio durante la vigencia 
fiscal del 1º de enero al 31 de diciembre de 2011, la suma de TRES MIL CIENTO 
DIECIOCHO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL 
OCHOCIENTOS VEINTIÚN PESOS M.L. ($3.118.945.821.00), distribuidos así: 
 

 

 

24 SERVICIO DE LA DEUDA 141,369,207 

241 

FINANCIADA CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE 

PARTICIPACIONES 141,369,207 

2411 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 63,422,710 

241101 AMORTIZACIÓN CAPITAL 48,333,327 

24110101 Plan Maestro Acueducto y Alcantarillado 1era Etapa 24,999,999 

24110102 Plan Maestro Acueducto y Alcantarillado 2da Etapa 23,333,328 

241102 AMORTIZACIÓN DE INTERESES 15,089,383 

24110201 Plan Maestro Acueducto y Alcantarillado 1era Etapa 3,451,883 

24110202 Plan Maestro Acueducto y Alcantarillado 2da Etapa 11,637,500 

2412 OTROS SECTORES DE INVERSIÓN 77,946,497 

241201 VIVIENDA 55,902,400 

24120101 AMORTIZACIÓN CAPITAL 50,654,996 

2412010101 Construcción y Mejoramiento de Vivienda  50,654,996 

24120102 AMORTIZACIÓN DE INTERESES 5,247,404 

2412010201 Construcción y Mejoramiento de Vivienda  5,247,404 

241202 VIAS 22,044,097 

P.O.A.I. 
2011 

TOTAL INVERSION 3.118.945.821.00 

 
CODIGO  CONCEPTO APROPIACIÓN 



                          

 3 

24120201 AMORTIZACIÓN CAPITAL 16,666,666 

2412020101 Construcción Cable Aéreo  16,666,666 

24120202 AMORTIZACIÓN DE INTERESES 5,377,431 

2412020201 Construcción Cable Aéreo  5,377,431 

25 INVERSION SOCIAL 1,638,146,349 

251 INVERSION SGP 1,100,346,349 

2511 EDUCACION  89,908,477 

251101 Pago de Servicios Públicos 25,408,477 

251102 Apoyo al Transporte Escolar 15,000,000 

251103 Mantenimiento y Mejoramiento a la Infraestructura Física de los Centros Educativos 30,000,000 

251104 Adquisición y Mejoramiento de la Tecnología en los Centros Educativos 2,000,000 

251105 Material Didáctico 3,000,000 

251106 Canasta Educativa 14,500,000 

251107 Recursos de Gratuidad - Trasferencias Centros Educativos 0 

2512 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO  311,214,292 

251201 Aplicación de la contribución para el Fondo de Solidaridad y Redistribución del Ingreso 55,000,000 

251202 

Construcción, Ampliación, Rehabilitación del Sistema de alcantarillado, unisafas, pozos y 

sistemas de tratamiento de aguas residuales. 75,000,000 

251203 Infraestructura Sanitaria 31,214,292 

251204 

Construcción, Ampliación o rehabilitación de sistemas de Acueducto y Potabilización de 

Agua 50,000,000 

251205 Tratamiento y Disposición final de residuos sólidos. 40,000,000 

251206 Conservación, reforestación de Microcuencas y Senderos Ecológicos 30,000,000 

251207 Protección y Canalización de la Quebrada La Franco 30,000,000 

2513 DEPORTE  67,187,181 

251301 Renovación del Centro de iniciación y Formación Deportiva 9,500,000 

251302 Por su Salud Montebello en Movimiento 15,500,000 

251303 Dotación e Implementación Deportiva 13,000,000 

251304 Acondicionamiento de Escenarios Deportivos y Recreativos 7,187,181 

251305 Apoyo a los Eventos Deportivos y Recreativos 22,000,000 

2514 CULTURA 46,584,466 

251401 Fomento y Apoyo a las Actividades Culturales 18,000,000 

251402 Recuperación del Talento Artístico por medio de la formación 13,000,000 

251403 Promoción de la Cultura a través de los Monitores Culturales 8,000,000 

251404 Apoyo a los Eventos Culturales y Artísticos 7,584,466 

2515 SGP OTROS SECTORES DE INVERSION 567,255,566 

251501 VIVIENDA 168,000,000 

25150101 Construcción de Vivienda 65,000,000 

25150102 Mejoramiento de Vivienda 65,000,000 

25150103 Traslado y Reubicación de Vivienda 20,000,000 

25150104 Acompañamiento Social a Proyectos de Vivienda 12,000,000 

25150105 Legalización de Vivienda 6,000,000 

251502 TRANSPORTE 115,000,000 

25150201 Mejoramiento de vías Terciarias y Caminos de Herradura 45,000,000 

25150202 Conservación de la Infraestructura Vial Urbana 70,000,000 

251503 AGROPECUARIO 100,000,000 

25150301 Ampliación del Cultivo de Aguacate en alianza con cadenas productivas  10,000,000 

25150302 Ampliación de la Fruticultura y Cacao 10,000,000 

25150303 Renovación Cafetera 10,000,000 



                          

 4 

25150304 Seguridad y Soberanía Alimentaría con producción limpia 30,000,000 

25150305 Asistencia Técnica Agropecuaria 40,000,000 

251504 PROMOCIÓN DEL DESARROLLO COMUNITARIO 42,655,566 

25150401 Mejoramiento de la Promoción de la Organizaciones Comunales 15,000,000 

25150402 Capacitación a Organizaciones y Juntas de Acción Comunal  12,000,000 

25150403 Apoyo a la Promoción del Desarrollo Comunitario 15,655,566 

251505 ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES 86,600,000 

25150501 NIÑEZ Y JUVENTUD 40,600,000 

2515050101 Acompañamiento Psicosocial al Infante y Adolescente 14,400,000 

2515050102 Mejoramiento de la existencia de los Infantes y Adolescentes 2,200,000 

2515050103 Protección de los Infantes y Adolescentes del mal trato y abuso 2,000,000 

2515050104 Recuperación del Infante y Adolescente infractor 2,000,000 

2515050105 Política Pública de Juventud 2,000,000 

2515050106 Política Pública de la Niñez 6,000,000 

2515050107 Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescentes Ley 1098/2006 12,000,000 

25150502 TERCERA EDAD 32,000,000 

2515050201 Ampliación de Acciones para mejorar las condiciones de vida de la población Adulta 17,000,000 

2515050202 Apoyo a los programas del adulto mayor 15,000,000 

25150503 ATENCIÓN A LA POBLACIÓN DISCAPACITADA 7,000,000 

2515050301 Apoyo a la población en condición de discapacidad 7,000,000 

25150504 EQUIDAD DE GENERO 7,000,000 

2515050401 Apoyo a los Grupos Asociativos de Mujeres 7,000,000 

251506 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 37,000,000 

25150601 Apoyo y Fortalecimiento Institucional 25,000,000 

25150602 Continuidad al Modelo Estándar de Control Interno 7,000,000 

25150603 Difusión de la Información - Cuentas Claras 5,000,000 

251507 ATENCIÓN POBLACIÓN DESPLAZADA 8,000,000 

25150701 Prevención y Protección Población Desplazada 2,000,000 

25150702 Atención Integral a Población Desplazada 2,000,000 

25150703 Verdad, Justicia y Reparación Integral a Población Desplazada 2,000,000 

25150704 Participación de la Población Desplazada 2,000,000 

251508 MEDIO AMBIENTE 10,000,000 

25150801 Educación Ambiental Comunitaria PRAES y Educación Ciudadana 10,000,000 

2516 RESTAURANTE ESCOLAR 18,196,367 

251601 Restaurantes Escolares  y Alimentación Escolar 18,196,367 

252 INVERSION RECURSOS PROPIOS 523,800,000 

252101 EDUCACION  80,000,000 

25210101 Mejoramiento de la Infraestructura Física de los Centros Educativos 30,000,000 

25210102 Apoyo a la Canasta Educativa 15,000,000 

25210103 Apoyo al Transporte Escolar 35,000,000 

252102 DEPORTE 22,000,000 

25210201 Apoyo a los Eventos Deportivos y Recreativos 15,000,000 

25210202 Acondicionamiento de Escenarios Deportivos 7,000,000 

252103 CULTURA Y TURISMO 15,000,000 

25210301 Apoyo a los Eventos Culturales, Artísticos y de Turismo 10,000,000 

25210302 Acondicionamiento de Escenarios Culturales 5,000,000 

252104 VIVIENDA 30,000,000 



                          

 5 

25210401 Mejoramiento y Construcción de Vivienda 30,000,000 

252105 AGROPECUARIO 55,000,000 

25210501 Seguridad y soberanía Alimentaria 10,000,000 

25210502 Apoyo a proyectos Agropecuarios  5,000,000 

25210503 Asistencia Técnica Agropecuaria 10,000,000 

25210504 Ampliación del Cultivo del Fique con sostenibilidad Ambiental 10,000,000 

25210505 Mejoramiento del Cultivo de la Caña y Trapiches Comunitarios 10,000,000 

25210506 Mejoramiento de la Producción Pecuaria y Salud Animal 10,000,000 

252106 TRANSPORTE  25,000,000 

25210601 Conservación de la Infraestructura Vial 25,000,000 

252107 JUSTICIA 74,800,000 

25210701 Inspección de Policía y Tránsito 25,000,000 

25210702 Comisaria de Familia  37,800,000 

25210703 Convenio de participación Instituto Nacional Penitenciario 7,000,000 

25210704 Preservación del Orden Público 5,000,000 

252108 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 20,000,000 

25210801 Prevención y Atención de Desastres 15,000,000 

25210802 Apoyo al Cuerpo de Bomberos Voluntarios 5,000,000 

252109 DESARROLLO COMUNITARIO 10,000,000 

25210901 Apoyo al Desarrollo Comunitario 10,000,000 

252110 GRUPOS VULNERABLES 38,000,000 

25211001 Apoyo a Política publica de la juventud 3,000,000 

25211002 Apoyo a Política publica de Infancia y Adolescencia 3,000,000 

25211003 Apoyo a programas del Adulto Mayor 5,000,000 

25211004 Apoyo a la población en condición de discapacidad 3,000,000 

25211005 Sostenimiento Hogares de Paso 4,000,000 

25211006 Adquisición de Insumos, Suministro y Dotación 20,000,000 

252111 EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 73,000,000 

25211101 Acondicionamiento de infraestructura Física Pública  20,000,000 

25211102 Mantenimiento y Reparación del Parque Automotor 50,000,000 

25211103 Mantenimiento y Conservación de Instalaciones Públicas Municipales 3,000,000 

252112 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 76,000,000 

25211201 Adquisición y Mantenimiento de Software y Hardware 30,000,000 

25211202 Apoyo Institucional 30,000,000 

25211203 Capacitación al Talento Humano 16,000,000 

252113 SECTOR ENERGETICO - ALUMBRADO PUBLICO 5,000,000 

25211301 Mantenimiento y Ampliación del Alumbrado Público 5,000,000 

253 OTROS RECURSOS DE INVERSIÓN 14,000,000 

2531 REAGALIAS 5,000,000 

253101 Proyectos de Inversión en Infraestructura 5,000,000 

2532 APORTES DEPARTAMENTALES 9,000,000 

253201 Proyectos de Inversión en Agua Potable y Saneamiento Básico (Degüello Ganado Mayor) 9,000,000 

254 FONDOS CON DESTINACION ESPECIAL 1,339,430,265 

2541 FONDO LOCAL DE SALUD 1,307,430,265 

254101 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 948,271,776 

25410101 Régimen Subsidiado - Continuidad 751,926,083 

25410102 Régimen Subsidiado - Ampliación 0 



                          

 6 

25410103 Salud Pública PAB 27,364,333 

25410104 Aportes Patronales 168,981,360 

254102 

OTRAS TRANSFERENCIAS DEL NIVEL NACIONAL PARA INVERSION EN 

SALUD 337,208,893 

2541021 FOSYGA 329,416,333 

254102101 Continuidad y Ampliación al Régimen Subsidiado 329,416,333 

2541022 ETESA 7,792,560 

254102201 Proyectos en Salud 7,792,560 

254103 TRANSFERENCIAS DEL ORDEN DEPARTAMENTAL EN SALUD 21,949,596 

25410301 Rentas Cedidas Régimen subsidiado 21,949,596 

2542 FONDO DE SEGURIDAD CIUDADANA 15,000,000 

254201 Plan Policía Bachiller 6,000,000 

254202 Mejoramiento de la Movilidad de la Fuerza Pública 3,000,000 

254203 Difusión de Campañas de Educación y Prevención del Delito 2,000,000 

254204 Preservación del Orden Público 4,000,000 

2543 ESTAMPILLAS 7,000,000 

254301 Transferencia E.S.E. Hospital San Antonio (Prohospital) 3,000,000 

254302 Apoyo a los Eventos Culturales (Procultura) 4,000,000 

2544 TASAS, SOBRETASAS Y OTROS CON DESTINACION ESPECIFICA 10,000,000 

254401 Apoyo a Programas de Vivienda de Interés Social 10,000,000 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Remítase copia de la presente Resolución a la Tesorería 
Municipal, para que se consolide e incluya en le Proyecto de Acuerdo de 
Presupuesto Municipal para la vigencia fiscal del año 2011. 
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 
Dado en el despacho de la Alcaldía Municipal, lugar donde se reúne el consejo 
Municipal  de Política Fiscal – COMFIS – al primer (01) días del mes de Octubre 
de  dos mil diez (2010). 
 
 
 
 
 
JAIME CAÑAVERAL ESCOBAR  LUZ NOHELIA VILLADA GIL  
Alcalde      Secretaria de Gobierno 


